1 .Prim a  igitur est: quod ipsi, nisi primum 
citati vel vocati, ordineque iudiciario condemnati 
fuerint, in eorum personis, ad quorumvis instantiam, 
vel clamores, aut preces, nusquam, et per nemnemi 
detineri possint.

2. Violatur tamen haec libertas in factis, cau
sisque criminalibus, puta homicidio deliberato, villa
rum combustione, furtoque, et rapina, seu latrocinio, 
atque etiam violenti adulterio, in quibus honorem, 
titulumque, et libertatem nobilitatis, quilibet amittit. 
Et sic poterit, etiam per rusticam manum in loco 
delicti et criminis commissi, libere semper talis
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III.

AZ ELSŐ RÉSZ IX. CÍME

Ámbár pedig a nemeseknek a fejedelmek ki
váltságlevelei s rendeletéi által kifejtett sok szabad
ságaik vannak, mindazáltal négy tartatik főnek, 
melyeket ide igtattam.

1. Első tehát a z , hogy azok, hacsak előbb 
idézve, vagy perbe híva s törvénykezési rend útján 
elmarasztalva nincsenek, személyükben bárkinek 
folyamodására, vagy vádjaira, vagy kérelmére, se
hol és senki által, le nem tartóztattathatnak.

2. Megtöretik mindazáltal e szabadság a bűn
vádi ügyekben és tettekben, úgymint : szántszándé
kos gyilkosságban, faluk felgyújtásában, tolvajlás- 
ban és rablásban vagy haramiaságban, és erőszakos 
paráznaságban is ; melyekben a nemesség díszét, cí
mét és szabadságát elveszti mindenki. És így az 
ilyen, az elkövetett vétek s bűntett helyén, paraszt-
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detineri, et iuxta suos excessus condemnari, puniri- 
que merito valebit.

3. Verumtamen si de loco delicti aufugerit, et 
manus adversantium evaserit ; postea non aliter, nisi 
citatione, vel evocatione mediante, processuque iuri- 
dico, damnari et aggravari debebit.

3. Secunda libertas, quod nobiles totius regni, 
nullius praeterquam principis legitime (ut praetactum 
est) coronati, subsint potestati, et ipse quoque prin
ceps noster, ad simplicem querelam, et sinistram sug
gestionem alicuius, neminem eorum praeter viam 
iuris, et altera parte non audita, in persona, vel rebus 
suis, ordinaria autlioritate impedire potest.

5. Tertia est : quod iustis eorum iuribus, et om
nibus proventibus intra terminos territoriorum suorum 
adiacentibus, liberam semper prout volunt, fruendi 
habent potestatem : ab omnique conditionaria servi
tute, ac datiarum, et collectarum, tributorum, vectiga
lium, tricesimarumque solutione, per omnia immunes, 
et exempti habentur : militare duntaxat pro regni de
fensione tenentur.